
Zvýšení minimální i zaručené m z d y .........................................................3
Mgr. OlgďBíčáková

Cestovní náhrady pro rok 2021 ..................................................................6
ing. Miroslav Bulla

Zahraniční stravné -  nově v r. 2021 .........................................................7
Richard W. Fetter

гтп 111 ii 1111 —
Může zaměstnanec přijít o dovolenou za rok 2020? ............................ 9
JUDr. Ladislav Jouza

Valorizace 2021......................................................................................... 12
JUDr. Eva Dandová

Praktická řešení к  zákoníku p rá c e ..........................................................16

Komplikované případy dovolené v roce 2021 ......................................19
JUDr. Ladislav Jouza

Jiné úkony v obecném zájmu - po novele zákoníku p rá ce ...................23
JUDr. Eva Dandová

?ákon o zaměstnanosti v číslech roku 2021 ..........................................28
Mgr.VIga Bičáková

Archivace mzdové agendy...................................................................... 32

JUDr, Ladislav Jouza

Zrušení superhrubé mzdy, dvě sazby daně,

zvýšení slevy na pop la tn íka ................................................................... 36
Ing. Ivan Macháček

Zdanění fyzických osob-po  nove le .......................................................39
ing. Ivan Macháček

MZDOVÄ KALKULAČKA 2021...................................................................42
Ing, Luděk Pekl

Dohody o pracovní činnosti a zdravotní pojištění v roce 2021 .............48
ing. Antonín Daněk

Zvýšení minimální mzdy a postupy

ve zdravotním pojištění od 1.1.2021......................................................52
Ing. Antonín Daněk

Valorizacedůchodů-1. leden 2021 .......................................................55
JUDr. Eva Dandová

Praktická řešení к od vo d ů m ................................................................... 59

Dohoda o změně pracovní smlouvy (§ 40 Z P ) ......................................62

Agenturní zaměstnávání -  pracovní smlouva (§ 307a Z P ) ...................64

Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance (§ 43a Z P )...................... 65

Pokyn к dočasnému přidělení zaměstnance

agentury práce к jinému zaměstnavateli (§ 309 Z P ) ............................ 67

Ukončování vzdělávání ve středních školách

maturitní zkouškou - po novele................................................................69
JUDr. Eva Dandová

Změny v daňové oblasti od roku 2021 .................................................. 74
Ing. Zdeněk Morávek

Trestné činy ve zdravotnictví (2 .).............................................................78
JUDr. Jana Drexlerová

OBSAH 3 /2 0 2 1

ZVÝŠENÍ MINIMÁLNÍ I ZARUČENÉ MZDY 
... Nová právní úprava s účinností od 1. ledna 2021 zvýšila základní 

sazbu minimální mzdy pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 ho

din ze současných 14 600 Kč na 15 200 Kč, tj. o 600 Kč a dosáhne tak na 

42,4 % průměrné mzdy...

ZAHRANIČNÍ STRAVNÉ -  NOVĚ
Zahraniční stravné zaměstnanci zaměstnavatele státní a veřejné sprá

vy (jmenovaného v ust. § 109 odst. 3 zákoníku práce) vůbec nepříslu

ší, pokud mu během zahraniční pracovní cesty, která trvá: a) 12 hodin 

a méně, byla poskytnuta 2 bezplatná jídla, b) déle než 12 hodin, nejdéle 

však 18 hodin, byla poskytnuta 3 bezplatná jídla.

ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI V ČÍSLECH V ROKU 2021
Překlenovací příspěvek se poskytuje nejdéle na dobu 5 měsíců. Měsíční 

výše příspěvku činí nejvýše 0,25násobku průměrné mzdy v národním 

hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházející

ho kalendářnímu roku, ve kterém byla uzavřena dohoda o překlenova

cím příspěvku a v roce 2021 představuje částku 8 653 Kč a od 1. ledna 

2021 se tak tato částka zvýšila z částky 8 357 Kč o 306 Kč.

ZRUŠENÍ SUPERHRUBÉ MZDY, DVĚ SAZBY DANĚ, 
ZVÝŠENÍ SLEVY NA POPLATNÍKA

V novém znění § 38h odst. 2 ZDP se uvádí, že sazba zálohy činí 15 % 

pro část základu pro výpočet zálohy do 4násobku průměrné mzdy 

a 23 % pro část základu pro výpočet zálohy přesahující 4násobek prů

měrné mzdy.

ZDANĚNÍ FYZICKÝCH OSOB -  PO NOVELE
Na základě zákona č. 609/2020 Sb. došlo к úpravě znění § 35c odst. 3 

ZDP v tom  smyslu, že je-li nárok poplatníka na daňové zvýhodnění na 

vyživované děti žijící s ním ve společně hospodařící domácnosti vyš

ší než daně vypočtené podle § 16 snížené o slevy na dani podle § 35 

a 35ba ZDP, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. Poplatník může daňo

vý bonus uplatnit, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč.

DOHODY O PRACOVNÍ ČINNOSTI 
A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ V ROCE 2021

Bude-li samostatná výdělečná činnost při souběhu se zaměstnáním 

hlavním zdrojem příjmů, musí OSVČ platit alespoň minimální zálohy, 

což je v roce 2021 částka 2 393 Kč, a u příslušné dohody pak nemusí 

v daném souběhu dodržet minimální vyměřovací základ.

MATURITNÍ ZKOUŠKA -  PO NOVELE 
Podle znění školského zákona platného do školního roku 2019/2020 

včetně podzimního zkušebního období roku 2020 konají žáci ve spo

lečné části maturitní zkoušky ze zkušebních předmětů český jazyk 

a literatura a cizí jazyk ve společné části maturitní zkoušku z dílčích 

zkoušek konaných formou didaktického testu, písemné práce a ústní 

formou před zkušební maturitní komisí.

Práce • M zdy • O dvody bez chyb, pokut a penále®


